
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO 0153
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0153

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº134/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS METÁLICOS PARA USO METALÚR-
GICO E NA CONSTRUÇÃO, BEM COMO MATERIAL PARA USO EM EQ-
UIPAMENTO DE SOLDA MIG, AMBOS DESTINADOS A UTILIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$87.212,00 (Oitenta e Sete Mil, Duzentos e Doze Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 03/12/2018

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de novembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº135/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM TECNOLOGIA LED E DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS EXISTENTES 
EM VIAS, PRAÇAS E LOGRADOUROS VISANDO A EFICÁCIA DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR. PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$624.165,00 (Seiscentos e Vinte e Quatro Mil, Cento e Sessenta 
e Cinco Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 04/12/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de novembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº136/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 COLHEDORA DE FORRAGEM E 04 CARRETA 
AGRÍCOLA, 01 MINI ESCAVADEIRA E 01 CAMINHÃO PARA TRANSPORTE 
EM ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 092/2018, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO..
Valor: R$474.120,00 (Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil, Cento e 
Vinte Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 05/12/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de novembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 37/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA 
E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO NAS PROPRIEDADES DE APICUL-
TORES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, FORNECENDO SERVIÇOS DE 
VISITAS TÉCNICAS, CURSOS, ORIENTAÇÕES PARA DESENVOLVIMENTO 
E TECNIFICAÇÃO DA APICULTURA. , conforme parecer Jurídico funda-
mentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0153

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;      
VALOR TOTAL:  R$ 17.000,00(Dezessete Mil Reais)
Capanema-Pr,   13 de novembro de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 426/2018
Processo dispensa Nº 037/2018
Data da Assinatura: 13/11/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SERVICO DE APOIO AS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA - SEBRAE/PR.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSO-
RIA E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO NAS PROPRIEDADES DE APICUL-
TORES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, FORNECENDO SERVIÇOS DE 
VISITAS TÉCNICAS, CURSOS, ORIENTAÇÕES PARA DESENVOLVIMENTO 
E TECNIFICAÇÃO DA APICULTURA.
Valor total: R$17.000,00 (Dezessete Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.262, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 125/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 125/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, 
EM ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 024/2018, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto Marca Quan-

tidade
Preço

JEAN PYER 
VIVIAN 
EIRELI-EPP

1 CARRETA AGRÍCOLA METÁLICA CAPACIDADE 6 
TONELADAS COM TAMPAS  DESMONTÁVEIS, TAMPA 
TRASEIRA COM ABERTURA TOTAL, RODADO TANDEM 
COM 04 PNEUS 7.50 X 16 NOVOS, CONSTRUÇÃO INTEI-
RAMENTE METÁLICA.COM CAIXA DE CARGA EM AÇO 
ESTRUTURAL REFORÇADO COM COLUNAS “U” ENVOL-
VENTES, CHASSI ROBUSTO, CONSTITUÍDO DE CHAPA 
EM AÇO CARBONO, COM PINTURA POLIURETANO (PU)  

LUMECO 3,00 18.780,00

AGROTOMA 
COMERCIO 
DE IMPLE-
MENTOS 
AGRICOLAS 
EIRELI

2 COLHEDORA DE FORRAGEM COM AS SEGUINTES CAR-
ACTERÍSTICAS MÍNIMAS:  TRANSMISSÃO POR CORREIA 
COM 04 ROLOS, POTÊNCIA DE ACIONAMENTO MÍNI-
MO DE 50 A 80 CV, ROTOR MÍNIMA DE 1500 RPM, COM 6 
LANÇADORES INDEPENDENTES, FACA ESTRELA, COM 
NO MÍNIMO 24 TAMANHOS DE CORTE (2 A 36 MM), DIS-
CO DE CORTE DO ROLO RECOLHEDOR COM FORMATO 
CAPAZ DE OFERECER EXCELENTE CORTE E PERFEITO 
REBROTE NA PLANTA, BICA SEMI-HIDRÁULICA, QUE-
BRADOR DE GRÃOS REMOVÍVEL TIPO PENEIRA 80 CV, 
PRODUÇÃO MÍNIMA DE 28 TON/HORA, ROTOR COM 
12 FACAS, ROTAÇÃO MÍNIMA NA TOMADA DE FORÇA 
DE 540 RPM, TIPO ENGATE  DE TRATOR: CAT II, PESO 
APROXIMADO MÍNIMO DE 625KG, BICAS DE DESCAR-
GA EM AÇO, POSSIBILIDADE DE AUMENTO DO BRAÇO 
DE SUSTENTAÇÃO E SISTEMA DE PROTEÇÃO COMPOS-
TA POR PINOS FUSÍVEIS. REFERÊNCIA NOGUEIRA NEW 
PECUS OU SIMILAR. 

CREMASCO 3,00 21.560,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 125/2018, é de R$ 121.020,00 (Cento e Vinte e Um Mil e 
Vinte Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná treze 
dias de novembro de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 422/2018
Pregão Nº 0125/2018
Data da Assinatura: 13/11/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AGROTOMA COMERCIO DE IMPLEMEN-
TOS AGRICOLAS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, EM ATENDIMENTO 
AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 024/2018, CELEBRADO ENTRE O MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRI-
CULTURA E DO ABASTECIMENTO.
Valor total: R$64.680,00 (Sessenta e Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 423/2018
Pregão Nº 0125/2018
Data da Assinatura: 13/11/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JEAN PYER VIVIAN EIRELI-EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, EM ATENDIMENTO 
AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 024/2018, CELEBRADO ENTRE O MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRI-
CULTURA E DO ABASTECIMENTO.
Valor total: R$56.340,00 (Cinqüenta e Seis Mil, Trezentos e Quarenta 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.263, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 128/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 128/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, OLÉO DIE-
SEL S-500 E GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO 
POR VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DE CAPANEMA - PR, QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL DO ESTADO, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

VENCEDORES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0153

VALOR TOTAL: R$ 150.499,00 (Cento e cinquenta mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais)
Item Nome do produto Quan-

tidade
Unidade Preço 

máximo
Preço 
máximo 
total

1 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SENDO: LOTE 1 - 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO VAN, MODELO   DAILY VETRATO E/
OU MINIBUS, MARCA IVECO, FABRICAÇÃO/MODELO 
2017/2018, NOVO, ZERO KM, MOTOR IVECO FPT FIC 
DS, POTÊNCIA LÍQUIDA MÁXIMA 170CV @3.500RPM, 
COMBUSTÍVEL DIESEL, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 
6 (SEIS) MARCHAS A FRENTE E 1 (UMA) A RÉ, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, TRAÇÃO TRASEIRA, RODAS EM AÇO DE 
6,5”X16”, PNEUS 275/75 R16, FREIO ABS/EBD, PBT DE 4.200 
KG, , CARROCERIA RODOVIÁRIO/TURISMO TETO ALTO, 
CAPACIDADE DE PASSAGEIROS SENTADOS 16 (15 PAS-
SAGEIROS+1MOTORISTA), POLTRONAS RECLINÁVEIS, 
TANQUE CHEIO, EMPLACADO E LICENCIADO EM 
NOME DO MUNICÍPIO COM PLACAS DEVIDAMENTE 
FIXADAS, LACRADAS E TODAS AS TAXAS QUITADAS 
PARA PERMISSÃO LEGAL DE TRANSITO, GARANTIA 
DE 12 MESES E DEMAIS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 
CONSTANTES NO MODELO 07 ANEXO II DO EDITAL - 
(PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PE 171/18 - SRP-SEAP/
DEAM - LOTE 15.  

1,00 UN 150.499,00 150.499,00

Capanema, PR , 13 de novembro de 2018 

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DOCONTRATO N° 425/2018
Processo inexigibilidade Nº 09/2018
Data da Assinatura: 13/11/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  FLORENÇA CAMINHÕES S/A.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN, MODELO DAI-
LY VETRATO E/OU MINIBUS, MARCA IVECO, FABRICAÇÃO/MODELO 
2017/2018, NOVO, ZERO KM, MOTOR IVECO FPT FIC DS, POTÊNCIA 
LÍQUIDA MÁXIMA 170CV @3.500RPM, COMBUSTÍVEL DIESEL, TRANS-
MISSÃO MECÂNICA DE 6 (SEIS) MARCHAS A FRENTE E 1 (UMA) A RÉ, DI-
REÇÃO HIDRÁULICA, TRAÇÃO TRASEIRA, RODAS EM AÇO DE 6,5”X16”, 
PNEUS 275/75 R16, FREIO ABS/EBD, PBT DE 4.200 KG, , CARROCERIA 
RODOVIÁRIO/TURISMO TETO ALTO, CAPACIDADE DE PASSAGEIROS 
SENTADOS 16 (15 PASSAGEIROS+1MOTORISTA), POLTRONAS RE-
CLINÁVEIS, TANQUE CHEIO, EMPLACADO E LICENCIADO EM NOME DO 
MUNICÍPIO COM PLACAS DEVIDAMENTE FIXADAS, LACRADAS E TODAS 
AS TAXAS QUITADAS PARA PERMISSÃO LEGAL DE TRANSITO, GARANTIA 
DE 12 MESES E DEMAIS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS CONSTANTES NO 
MODELO 07 ANEXO II DO EDITAL - (PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PE 
171/18 - SRP-SEAP/DEAM - LOTE 15. EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO 
1110/2018-SEDU.
Valor total: R$150.499,00 (Cento e Cinqüenta Mil, Quatrocentos e No-
venta e Nove Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
FNDE – FUNDEB – 30665-7 13/11/18 28.655,83
Min. das Cidades CR 829924/16 pavimentação asfáltica – 647237-5 01/10/18 49.170,00
FNDE – Programa Brasil Carinhoso -  26717-1 26/12/17 7.024,56

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
AUTO POSTO CANAAN LTDA 1 1 GASOLINA COMUM, NÃO 

FORMULADA  
PETROBRAS 8.000,00 4,63

AUTO POSTO CANAAN LTDA 1 2 ÓLEO DIESEL S10  PETROBRAS 8.000,00 3,60
AUTO POSTO CANAAN LTDA 1 3 ÓLEO DIESEL S500  PETROBRAS 4.000,00 3,55

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 128/2018, é de R$ 80.040,00 (Oitenta Mil e Quarenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná treze 
dias de novembro de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°424/2018
Pregão Presencial Nº 0128/2018
Data da Assinatura: 13/11/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AUTO POSTO CANAAN LTDA 
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, OLÉO DIESEL S-500 E GAS-
OLINA COMUM AMBOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO POR VEÍCULOS 
OFICIAIS PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA - 
PR, QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL DO ESTADO, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 80.040,00 (Oitenta Mil e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 09/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Inexigibilidade de 
Licitação para o AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN, MODELO 
DAILY VETRATO E/OU MINIBUS, MARCA IVECO, FABRICAÇÃO/MODELO 
2017/2018, NOVO, ZERO KM, MOTOR IVECO FPT FIC DS, POTÊNCIA 
LÍQUIDA MÁXIMA 170CV @3.500RPM, COMBUSTÍVEL DIESEL, TRANS-
MISSÃO MECÂNICA DE 6 (SEIS) MARCHAS A FRENTE E 1 (UMA) A RÉ, DI-
REÇÃO HIDRÁULICA, TRAÇÃO TRASEIRA, RODAS EM AÇO DE 6,5”X16”, 
PNEUS 275/75 R16, FREIO ABS/EBD, PBT DE 4.200 KG, , CARROCERIA 
RODOVIÁRIO/TURISMO TETO ALTO, CAPACIDADE DE PASSAGEIROS 
SENTADOS 16 (15 PASSAGEIROS+1MOTORISTA), POLTRONAS RE-
CLINÁVEIS, TANQUE CHEIO, EMPLACADO E LICENCIADO EM NOME DO 
MUNICÍPIO COM PLACAS DEVIDAMENTE FIXADAS, LACRADAS E TODAS 
AS TAXAS QUITADAS PARA PERMISSÃO LEGAL DE TRANSITO, GARANTIA 
DE 12 MESES E DEMAIS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS CONSTANTES NO 
MODELO 07 ANEXO II DO EDITAL - (PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PE 
171/18 - SRP-SEAP/DEAM - LOTE 15. EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO 
1110/2018-SEDU., conforme parecer Jurídico fundamentado no art. 
25, incisos I e II da Lei 8.666/93.

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de com-
petição, em especial:
I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só pos-
sam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial 
exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo a comprovação de 
exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de reg-
istro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra 
ou o serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou, 
ainda, pelas entidades equivalentes
II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 des-
ta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória 
especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e 
divulgação;

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-11-13T16:49:46-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




